
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 68  Del27-04-2017
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
CONVENZIONE CON POLESINE ACQUE SPA PER IL SERVIZIO DI
PULIZIA CADITOIE NEL TERRITORIO COMUNALE

GIBIN VALERIO ASSESSORE P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore
15:30, nella sala preposta della sede municipale di Piazza Ciceruacchio n. 9, si è
riunita la Giunta Comunale.

COMUNE DI PORTO TOLLE

FERRARESE MICHELA ASSESSORE P

BELLAN CLAUDIO SINDACO

Siviero Vilfrido Gilberto ASSESSORE P

P

IELASI LEONARDA ASSESSORE P

Provincia di Rovigo

Assiste alla seduta il Dottor  Rossetti Gianluigi - SEGRETARIO GENERALE.

Il Signor BELLAN CLAUDIO, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta regolare l’adunanza odierna, dichiara aperta la seduta.

MANCIN MIRCO VICESINDACO P

PRESENTE        ASSENTE



OGGETTO: CONVENZIONE CON POLESINE ACQUE SPA PER IL SERVIZIO DI
PULIZIA CADITOIE NEL TERRITORIO COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la Società Polesine Acque S.p.A. è affidataria “in house providing” del Servizio
Idrico integrato nei Comuni dell’A.T.O. Polesine, periodo 2014-2038, come da Deliberazione
dell’Assemblea del Consiglio di Bacino ATO Polesine n. 11 del 24.04.2014;
RICORDATO come il servizio idrico integrato, ai sensi art. 141 comma 2 del D.Lgs. n°152/2006 e
s.m.i., sia costituito dall’insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di
acqua ad usi civili di fognatura e di depurazione delle acque reflue;
DATO ATTO che rientra nelle funzioni istituzionali di ciascun Comune garantire la continua
funzionalità dei sistemi di raccolta e smaltimento delle acque meteoriche dal suolo pubblico,
necessaria per la sicurezza della circolazione stradale oltre che per la salvaguardia delle condizioni
igienico - sanitarie a tutela della pubblica salubrità, tenuto conto dei frequenti eventi meteorici di
particolare intensità.
CONSIDERATO che l’attività di “pulizia caditoie” non rientra nell’ambito del “servizio idrico
integrato” anche se lo statuto di Polesine Acque S.p.A. non esclude che la stessa Società possa
svolgere efficacemente alcuni servizi strumentali e funzionali al servizio idrico integrato per conto
dei Comuni soci, quali la pulizia delle caditoie stradali e la manutenzione degli impianti di
sollevamento delle “acque bianche”, con copertura economica a carico dei Comuni richiedenti,
anche ai sensi dell’art.11 comma 2 delle Convenzione approvata dalla già citata Delibera n.11/2014
del Consiglio di Bacino ATO Polesine;
ATTESO che, del resto, i suddetti servizi risultano strettamente connessi alla gestione delle reti
fognarie comunali, che nella maggior parte del territorio urbano smaltiscono sia acque reflue che
acque meteoriche, e possono essere svolti con l’utilizzo delle conoscenze tecniche, dei mezzi, delle
attrezzature e delle metodologie di intervento già in uso dalla medesima Società;

Ciò premesso e considerato;
VISTA la nota in data 04.10.2016 Prot. U161004009PRE della Società Polesine Acque p.a.,
pervenuta in atti comunali in data 04.10.2016 al prot. n°17288 e con successiva nota Prot.21799 del
14.12.2016, mediante la quale è stata trasmessa, a corredo della medesima, lo schema generale di
convenzione per l’esecuzione del servizio programmato di pulizia caditoie stradali;
DATO ATTO che lo schema di convenzione rappresenta una proposta strategica a servizio dei
comuni interessati, per affrontare in modo sistematico e uniforme l’annoso problema della pulizia e
manutenzione delle caditoie, concausa dei principali fenomeni di allagamenti di vie e nei quartieri
del territorio, in caso di eventi atmosferici straordinari divenuti frequenti negli ultimi anni;
ACCLARATO che è intento del Comune di Porto Tolle perseguire tale obiettivo, ritenuto
strategico per l’Ente medesimo, attraverso l’adesione a tale servizio;
VISTO lo schema di “convenzione servizio di pulizia caditoie”, unitamente all’allegato a) alla
convenzione “elenco caditoie e programma interventi” allegato alla presente proposta quale parte
integrante e sostanziale del provvedimento, composto da n° 19 articoli, i quali descrivono le attività
oggetto di convenzione, gli obblighi ed oneri delle parti interessate, le modalità d’intervento e la
contabilizzazione delle prestazioni, suddivise fra prestazioni programmate con squadra specializzata
e prestazione extra (chiamate urgenti);
SPECIFICATO in particolare, come indicato nelle premesse della convenzione in cui si richiama
il verbale dell’Assemblea dei Soci Polesine Acque S.p.a. del 28.07.2016 dove la Società ha
dichiarato la propria disponibilità a definire una convenzione di servizio per attività extra S.I.I.
(Servizio Idrico Integrato), qual è quella in esame, relativa, appunto alla pulizia caditoie,



sostenendone i costi nella misura del 50%, ponendo quindi a carico dei Comuni aderenti il restante
50%
ATTESO che il numero delle caditoie oggetto di pulizia, stimato in funzione del consuntivo storico
depositato presso l’ufficio tecnico, ammonta a n°500 caditoie/anno, il costo del servizio stimato dal
Comune di Porto Tolle, sulla base del prezzo unitario offerto (€ 9,50/caditoia+IVA) relativamente
ad 1 (uno) intervento di pulizia programmata sulle caditoie stradali ritenute particolarmente
sensibili, ammonta a complessivi € 5.795,00 (Iva 22% compresa) di cui € 2.897,50 a carico del
Comune (50% del totale) ed € 2.897,50 a carico della società Polesine Acque;

ASSUNTO che, conseguentemente a quanto sopra, il servizio di cui sopra verrà co-finanziato dal
Comune di Porto Tolle, per la parte di competenza, per l’importo stimato di € 2.897,50 mediante
utilizzo di fondi derivanti dal Bilancio annuale 2017-2019 competenza 2017 DUP anni 2017-18-19
approvato con Delibera C.C. n°12 del 31.03.2017, nel modo seguente:

€ 2.897,50 al capitolo 3482 cod. bilancio 09.04-1.03.02.15.013 del bilancio in competenza
2017;
€ 5.795,00 al capitolo 3482 cod. bilancio 09.04-1.03.02.15.013 del bilancio in competenza
biennio 2018-19;
Totale € 8.692,50
Secondo la seguente suddivisione della scadenza dell’obbligo finanziario di cui sopra:
€ 2.897,50 al capitolo 3482 cod. bilancio 09.04-1.03.02.15.013 del bilancio in competenza-
2017;
per la rimanente somma residua di € 5.795,00 negli anni 2018-19;-

RITENUTO quindi, per le motivazioni sopra evidenziate, di procedere all’approvazione dello
schema di “convenzione servizio di pulizia caditoie”, pervenuto a corredo della nota in data
04.10.2016 Prot. U161004009PRE della Società Polesine Acque p.a., pervenuta in atti comunali in
data 04.10.2016 al n°17288 allegato presente proposta quale parte integrante e sostanziale del
provvedimento, composto da n° 19 articoli, i quali descrivono le attività oggetto di convenzione, gli
obblighi ed oneri delle parti interessate, le modalità d’intervento e la contabilizzazione delle
prestazioni, suddivise fra prestazioni programmate con squadra specializzata e prestazione extra
(chiamate urgenti);
DISPOSTO di demandare al Responsabile del Servizio interessato, per quanto di competenza, la
gestione degli atti ed adempimenti conseguenti la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 107 del
TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione e
l’impegno della relativa spesa a carico del Comune;
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.8.2000 in
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei Settori interessati;

CON voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese

DELIBERA
DI APPROVARE, in ossequio agli elementi riportati in premessa, lo schema di1)
“convenzione servizio di pulizia caditoie”, pervenuto a corredo della nota in data
04.10.2016 Prot. U161004009PRE della Società Polesine Acque S.p.a., pervenuta in atti
comunali in data 04.10.2016 con Prot. n°17288, composto da n°19 articoli, i quali
descrivono le attività oggetto di convenzione, gli obblighi ed oneri delle parti interessate, le
modalità d’intervento e la contabilizzazione delle prestazioni, suddivise fra prestazioni
programmate con squadra specializzata e prestazione extra (chiamate urgenti);

DI APPROVARE la spesa stimata per l’intervento, di complessivi € 5.795,00 (Iva 22%2)
compresa) di cui € 2.897,50  a carico del Comune (50% del totale) ed € 2.897,50 a carico
della società Polesine Acque per la pulizia di n° 500 caditoie/anno stimate;



DI DARE ATTO che il servizio di cui sopra verrà co-finanziato dal Comune di Porto Tolle,3)
per la parte di competenza, per l’importo stimato di € 2.897,50 mediante utilizzo di fondi
derivanti dal Bilancio annuale 2017-2019 competenza 2017 DUP anni 2017-18-19
approvato con Delibera C.C. n°12 del 31.03.2017, nel modo seguente:
€ 2.897,50 al capitolo 3482 cod. bilancio 09.04-1.03.02.15.013 del bilancio in competenza
2017;
€ 2.897,50 al capitolo 3482 cod. bilancio 09.04-1.03.02.15.013 del bilancio in competenza
2018;
€ 2.897,50 al capitolo 3482 cod. bilancio 09.04-1.03.02.15.013 del bilancio in competenza
2019;
Totale € 8.692,50
Secondo la seguente suddivisione della scadenza dell’obbligo finanziario di cui sopra:
€ 2.897,50 al capitolo 3482 cod. bilancio 09.04-1.03.02.15.013 del bilancio in competenza-
2017;
per la rimanente somma residua di € 5.795,00 negli anni 2018-19.-

DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Servizio interessato, per quanto di4)
competenza, la gestione degli atti ed adempimenti conseguenti la presente deliberazione, ai
sensi del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 ivi compresa la sottoscrizione della
convenzione e l’impegno della relativa spesa a carico del Comune;

DI INVIARE il presente provvedimento alla Società Polesine Acque p.a., per la gestione5)
degli atti e provvedimenti conseguenti di propria competenza;

DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi6)
dell’art.125 comma 1 del T.U.EE.LL. 267/2000;

DI DICHIARARE il presente provvedimento, con votazione unanime e separata, espressa7)
nelle forme di legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs. 267/00.

Allegato  1) nota in data 04.10.2016 Prot. U161004009PRE della Società Polesine Acque S.p.a.,
pervenuta agli atti comunali con nota Prot.17288 in data 04.10.2016, e successiva
nota pervenuta con Prot.21799 del 14.12.2016 corredata dallo schema di
“convenzione servizio di pulizia caditoie”.

Dato per letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (BELLAN CLAUDIO) F.to (Dottor Rossetti Gianluigi)



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-04-17 Il Responsabile del
servizio

F.toPortieri Andrea
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-04-17 Il Responsabile del
servizio

F.to Rossetti Gianluigi
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
I pareri ivi riportati sono stati firmati digitalmente dal responsabile sulla proposta redatta



Provincia di Rovigo

COMUNE DI PORTO TOLLE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE
COPIA

___________________________________________________________________

Nr. 68  Del27-04-2017
Allegati n.__

_________________________________________________________________________

O G G E T T O
CONVENZIONE CON POLESINE ACQUE SPA PER IL SERVIZIO DI
PULIZIA CADITOIE NEL TERRITORIO COMUNALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E ATTESTAZIONE
DI ESECUTIVITA’ N. 829

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO, visti gli atti d'ufficio ed il D. Lgs.  18.08.2000, n. 267

ATTESTA e CERTIFICA

a) che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  11-05-2017 al 26-05-2017 (art.
124 - 1° c. - D. Lgs.  18.08.2000, n. 267).

b) che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva in data  21-05-2017  perché decorsi 10
giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) salvo indicazione di immediata
esecutività indicata nel testo dell’atto (art. 134 - 4° c. - D. Lgs. 18.08.2000, n. 267).

IL DIPENDENTE INCARICATO

         (originale firmato digitalmente)


